est, eandem longitudine cubitorum erat, latitudine vero quinquaginta. Hic vero ait, Ne parce agas, sed te in angustam memoriam redigas, sed longe lateque te extendas ac construas, et cetera. Novi porro hujusce tabernaculi, quod sicut Dominus et non homo, longitudinem, latitudinem et amplitudinem intelligas, si pendas, quantum esset illud sub Moyse constructum tabernaculum; quanta esset Jerusalem templum habens longitudine quidem quadraginta cubitorum, latitudine viginti. Quod si templum illud in una Palæstinae urbe admiratione dignum erat, quanto magis mirabilia illa frequentia, magnitudo et pulchritudo ecclesiarum Dei in omni loco excitatarum! nam totus orbis plenus ecclesiarum est.

Vras. 3. « Adhuc a dextris et a sinistris dilata, et semen tuum possididit gentes, et urbes desertas habitabis. » Semen autem Ecclesiæ Dei fuerit evangelicus sermo, de quo dicitur, « Exiit qui seminavit in agro, » et, « Nonne bonum semen seminasti in agro? » Potest item semen Ecclesiæ esse apostolorum et discipulorum Domini nostri doctrina, quorum opera pia religio in illis olim deestatis Deoque vacuis solitudinibus constituta est.

Vras. 4. « Noli timere, quia confusa es: neque erubescas, quia exprobratum tibi est: quia confusio tua perpetua oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis amplius. » Nam cum sterilis esset, neque pareret, neque parturiret, neque virum haberet, contumellis obnoxia et confusione plena erat; at nunc sic eam compellat: « Etiam si olim confusione et opprobrio digna gesta edideris; confide, quia confusione perpetua oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis. » Viduitatem autem hic vocat Verbi sponsi privationem: cujus, inquit, non recordaberis,

Vras. 5. « Quia Dominus virtutum est, qui fecit te, Dominus nomen illi, et qui trivit te; ipse Deus Israel tota terra vocabitur. » Non enim ex hominibus, neque per hominem hæc constituta sunt, sed per ipsum Dominum.

Vras. 6-10. « Non quasi mulierem derelictam et pusillanimum vocavit te Dominus, neque ut mulierem ex juventute odio habitam. Dixit Deus tuus, Tempore modico reliqui te, et cum misericordia magna miserebor tui, dixit qui eruit te Dominus. Ab aqua quæ sub Noe fuit, hoc mihi est, quemadmodum juravi ei in tempore illo, terræ me non succensurum super te amplius, neque in comminatione tua montes transferendos esse, neque colles meus transmovendos: sic neque misericordia mea tibi deficiet, neque testamentum pacis meæ auferetur: dixit enim: Propitius est tibi Dominus. » Cito enim montes a propriis locis transferentur, et colles turbabuntur potius, quam misericordia